quorū vilitatē defusūt. illi vō q̄ p̄dictis opib⁹ nō q̄si publi-
cis: s; q̄si p̄uatis vacāt nō o; q̄ p̄ huiusmodi opa a manua-
libus opib⁹ abstrahant: nec et fit eis debitū vt d̄ stipēdijs
fidelitū vināt. et de talib⁹ loquit̄ Aug. Qd̄ 2º dicit: cantica
diuina decantare manibus operātes possunt: exēplo opifi-
cū qui fabulis linguas dant: cū tñ manib⁹ ab ope nō rece-
dant. manifestū est q̄ nō pōt intelligi de his qui horas ca-
nonicas in ecclia decātant: s; intelligit̄ de his qui psalmos
vel hymnos dicūt q̄si p̄uatas orōnes. s; qd̄ dicit de lectō-
ne et orōne referendū est ad orōnes et lectōes p̄uatas q̄s
etiā layci iterdū faciūt: nō aut̄ ad illos qui publicas oratio-
nes in ecclia faciūt: vel etiā publicas lectōes in scholis le-
gunt. vñ nō dicit qui dicūt se vacare doctrine vel instructio-
ni: sed q̄ dicūt se vacare lectioni. s; etiā de p̄dicatiōe loq̄-
tur nō que fit publice ad pplim: sed que sp̄ali fit ad vnum
vel ad paucos p̄ modū p̄uate admonitiōis. vñ signāter di-
cit si alicui fimo erogādus ē. nā sicut glo. dic̄. i. ad Corin. 2.
sermo est qui p̄uatum fit: p̄dicatio que fit in cōi. Ad 4^m
dō; q̄ illi qui oīa p̄pter deū spernūt tenent̄ manib⁹ opa-
ri qñ alis nō habēt vnde vināt vel vñ elemosynas faciant
in casu in quo facere elemosynā cadit sub p̄cepto: nō autē
aliter vt dictū ē: et f̄m hoc loquit̄ glo. inducta. Ad 5^m
dō; q̄ hoc q̄ apli manib⁹ laborauerūt: qñq; qd̄ fuit ne-
cessitatis quādoq; vero sup̄ erogationis: necessitatis qui-
dem qñ ab alijs victū inuenire non poterant. vnde super
illud. i. ad Corin. 4. Laboram⁹ operātes manib⁹ nr̄is: di-
cit glo. q; nemo dat nobis. superogatiōis aut̄ vt p; p̄ illud
qd̄ habet. i. ad Corin. 9. vbi dicit apls q̄ nō ē vsus p̄tate
quā habebat vinēdi de euāgelio. hac aut̄ superogatiōe vte-
batur apls tribus de causis. p̄º qd̄ vt occasione p̄dicādi
anferret pseudo aplis: qui p̄pter sola tēporalia p̄dicabant
vñ dicit. 2. ad Corin. 11. Quod autē facio et faciā vt amputē
eorū occasione et c. 2º ad enitādū grauamē eorū qbus p̄di-
cabat. vñ dicit. 2. ad Corin. 12. Quid minus habuistis p̄ce-
teris ecclis nisi q̄ ego ipse nō grauauī vos. 3º ad dandū
exemplū operandi ociosis. vñ. 2. ad Thessal. 3. dic̄: No-
cte et die operātes vt formā darem⁹ vobis ad imitādū
nos: quod tamē apls nō faciebat in locis aliquibus habebat
facultatē quotidie p̄dicandi sicut athenis: vt Aug. dicit i li.
de opibus monachorū. nō aut̄ p̄pter hoc religiosi tenent̄
aplm̄ in hoc imitari: cū nō teneant̄ ad oēs superogatiōes
vnde nec alij apostoli manibus operabantur.

Ad quartū sic p̄cedit. Videat̄ q̄ religiosi
nō liceat de elemosynis viuere.
Apl̄s. n. i. ad Thimot. 5. p̄cepit q̄ vidue q̄ possunt aliun-
de sustentari nō vināt de el̄ynis ecclie vt ecclia sufficiat illis
q̄ vere vidue sunt. et Hierony. dic̄ ad Damasū papā q̄
q̄ bonis parētū et opibus sustentari possunt si qd̄ pauperū ē
accipiūt sacrilegiū p̄fecto p̄mittūt. et p̄ abusione taliū iudi-
ciū sibi mādneāt et bibūt. s; religiosi possūt labore manū
sustentari si sint validi. gº vñ q̄ peccēt el̄ynas pauperū come-
dēdo. C̄. Uñ de sumptib⁹ fidelitū ē merces deputata
p̄dicantibus euāgelitū p̄ suo labore vel ope: s; illd̄ Math. 10.
Dignus est oparius cibo suo. s; p̄dicare euāgelitū nō p̄-
tinet ad religiosos: s; maxie ad p̄latos q̄ sūt pastores et do-
ctores. gº religiosi nō possūt licite viuē de el̄ynis fidelitū.
C̄. Religiosi sunt in statu p̄fectionis. s; p̄fectus est da-
re el̄ynas q̄s accipe. d̄. n. Act. 20. Beat⁹ ē magis dare q̄s
accipe. gº nō debēt de el̄ynis viuere: s; magis ex operib⁹
manū suarū el̄ynas dare. C̄. Ad religiosos p̄tinet ipe-
dimēta v̄tutis et occasiones p̄cti vitare. s; acceptio el̄ynarū
p̄bet occasione p̄cti et ipe dimēt v̄tutis actū. vñ sup̄ illud. 2. ad
Thessal. vlt. Ut nosmetip̄os formā darem⁹ vobis: dicit
glo. Qui frequēter ad alienā mēsam comedit ocio dedit⁹:
vt aduletur necesse ē pascēti se. d̄. et Exo. 23. Ne accipias
munera q̄ excecant prudētes et mutant verba iustorū et p̄-
ner. 22. d̄. Qui accipit mutuū seru⁹ est fenerantis: qd̄ ē re-
ligioni h̄rium. vñ sup̄ illud. 2. ad Thessal. vlt. Ut nosmet-
ip̄os formā darem⁹ et c. dicit glo. Religio nr̄a ad liberta-
tē hoīes aduocat. gº videt̄ q̄ religiosi nō debeāt d̄ el̄ynis
viuere. C̄. Religiosi precipue tenentur imitari aposto-
lorū perfectionem. Unde apostolus dicit super illd̄ ad

Philip. 3. Quicumq; perfecti sum⁹ hoc sentiamus. s; apo-
stolus volebat viuere de sumptibus fidelium: vt occasio-
nem anferret pseudo apostolis: sicut ipse dicit. 2. ad Corin.
. 11. et ne scandalum poneretur infirmis: vt patet. i. ad Corin.
9. ergo videt̄ q̄ p̄pter easdem causas religiosi debeāt
abstinere ne de elemosynis vinant. vnde et Aug. dicit in
lib. de operibus monachorū. Amputetis occasionem tur-
pium nundinarum quibus estimatio vestra leditur et in-
firmis offendiculi ponit̄: et ostendite hominibus nō vos
in ocio facillē victū: sed p̄ angustā et artā vitam regnū dei
querere. Sed contra ē q̄ sicut Greg. dicit in. 2. dialo-
gorū beatus Benedictus tribus annis i specu permanēs
de his que a Romano monacho ministrabantur refect⁹
est: postq; domū parentesq; reliquerat: et tamen validus
corpore existens nō legit̄ de labore manū q̄siuisse. ergo
religiosi licite possunt de elemosynis viuere. C̄. Rñº dō; q̄
q̄ vnicuiq; licet viuere de eo qd̄ suū est vel sibi debitū
fit autē aliqd̄ alicuius ex libertate donantis. et iō religiosi et
clerici quorū monasterijs vel ecclis ex munificentia p̄n-
cipum vel quorūcūq; fidelitū sunt facultates collate: ex q̄-
bus sustententur possūt de eis viuere licite absq; hoc q̄ ma-
nibus laborēt: et tñ certū est eos de elemosyna viuere. vñ
et s; si aliqua mobilia religiosi a fidelib⁹ cōferant: p̄nt d̄
eis licite viuere. stultū est. n. dicere q̄ aliq; in elemosynas
possit accipere magnas possessiōes: nō aut̄ panē vel parnā pe-
cuniā: sed q; huiusmodi bñficia religiosi vident̄ esse col-
lata ad hoc q̄ liberius religiosi actib⁹ insistere possunt: q̄-
rum cupiūt se forte participes q̄ tp̄alia subministrāt: red-
deret̄ eis vsus p̄dictorū donorū illicit⁹ si ab actib⁹ religiosi
desisterent: q; sic q̄stū est de se defraudaret̄ itētionē eorū
qui talia bñficia p̄tulerūt. Debitū autē est alicui aliqd̄ dupli-
citer. Unoº p̄pter necessitatem q̄ facit oīa cōia: vt Amb.
dicit. et iō si religiosi necessitatem patient̄ licite p̄nt de ele-
mosynis viuere: que quidē necessitas pōt eē. p̄º qd̄ pro-
pter corporis infirmitatē: ex qua p̄tingit q̄ nō p̄nt sibi labore
manū victū q̄rere. 2º si illud qd̄ ex ope manuali cong-
runt eis ad victū nō sufficiat: vñ Aug. dicit in lib. de opib⁹
monachorū: q̄ bona opa fidelitū subsidio supplēdo; neces-
sario; deesse nō debēt suis dei qui manibus operant̄: vt
hore quib⁹ ad expediēdū aiū ita vacat̄: vt illa corporalia
opa geri nō p̄nt nō opp̄nāt egestate. 3º p̄pter p̄tinā cō-
uersationē eorū qui nō p̄suerāt manib⁹ laborare. vñ au-
gu. dicit in lib. de opib⁹ monachorū: q̄ si habeāt aliqd̄ i se-
culo quo facile sine opificio sustentaret̄ istā vitā quas p̄uersi
ad deū indigentibus dispartiti sunt: et credēda ē eorū infirmi-
tas et ferēda. solēt. n. tales delicat⁹ educati labore operū
corporaliū sustinere nō posse. Alioº efficiat̄ aliqd̄ alicui de-
bitū ex eo q̄ ipse vere exhibet: siue sit aliqd̄ tp̄ale siue spi-
rituale: s; illud. i. ad Corin. 9. Si nos vobis sp̄alia semina-
uim⁹: nō magnū est: si carnalia v̄ra metam⁹. Et s; hoc
qd̄ dupl̄ p̄nt religiosi de elemosynis viuere: q̄si sibi debi-
tis. p̄º qd̄ si p̄dicet̄ auctoritate p̄latorū. 2º si sint ministri
altaris: q; vt d̄. i. ad Corin. 9. Qui altario deseruiūt cū alta-
rio participāt: ita et d̄is ordinauit his q̄ euāgelitū annūciāt
de euāgelio viuere. vñ et Aug. dicit in lib. de opib⁹ mona-
chorū: Si euāgeliste sunt: fateo: h̄nt p̄tate vinēdi de sumpti-
bus fidelitū si ministri altaris disp̄satores sacramentorū:
vñ sibi istā nō arrogāt s; plane v̄dicāt p̄tate. et hoc iō q; sa-
crificiū altaris v̄bicūq; agat̄ cōe est totū pplō fidelitū. 3º si
insistāt studio sacre scripture ad cōem vilitatē tot⁹ eccle-
sie. vñ Hiero. dicit i Vigilantiū: H̄ec v̄ndiq; vsq; hodie
p̄suerat p̄suetudo nō solū apud nos: s; etiā apud hebre-
os: vt q̄ in lege d̄ni meditant̄ die ac nocte: et patrē nō h̄nt
in terra nisi solū deū tot⁹ orbis: foueant̄ ministerijs. 4º
si bona tp̄alia q̄ habebāt monasterio largiunt̄ de elemosy-
nis monasterio factis p̄nt viuere. vñ Aug. dicit in lib. de
opibus monachorū: q̄ his q̄ relicta vel tributa siue ampla
siue q̄licūq; opulētia iter pauperū xp̄i pia et salubri humili-
tate numerari volūt vicē sustentāde vite eorū res ipsa cōis
et f̄na charitas d; q̄ laudabil̄ agūt si m̄ab⁹ operent̄: qd̄
si nolint: q; audeat eos cogere: nec ē attendēdū quod sibi
subdit̄: in qb⁹ monasterijs vel in quo loco indigentib⁹ fra-

tribus quisquis hoc q̄ habeat impēderit. omnium enim christianorum vna respública est. Si vero aliqui sunt religiosi qui absq̄ necessitate ⁊ vtilitate quam afferant velint ociosi de elemosynis q̄ dantur pauperibus viuere: hoc ē eis illicitum. Unde Augu. dicit i lib. de operibus monachorum: *¶* Mlerūq̄ ad professionem seruitutis dei ex cōditione seruili aliqui veniunt vt ex vita rusticana ⁊ ex opificum exercitatioe ⁊ plebeo labore: de quibus non apparet vtrum ex proposito fututis dei veniant: an vitam inopes ⁊ laboriosam fugiētes vacui pasci atq̄ vestiri velint: ⁊ isuper honorari a q̄bus contēni coneriq̄ cōsueuerūt. tales ergo se quo minus operētur de infirmitate corporis excusare non possunt. p̄terite quippe vite consuetudie contūcn̄tur. ⁊ postea subdit: Si nolunt operari nec manducēt: neq̄ propterea ad pietatem diuites humiliantur: vt paupes ad superbiam extollantur. nullo enim modo decet vt i ea vita vbi senatores sunt laboriosi: fiant opifices ociosi: ⁊ q̄ veniunt relictis delitijs suis q̄ fuerunt p̄diorum domini: sibi sint rustici delicati. *¶* Ad primum ergo dicēdū: q̄ auctoritates ille sunt intelligēde tēpore necessitatis: quando. s. non posset aliter pauperibus subueniri. tunc enim tenerentur non solum ab elemosynis accipiēdis desistere: s; etiam sua siqua haberent largiri ad paupum sustentationem.

¶ Ad secundum dicēdum q̄ p̄latis competit p̄dicatio ex officio: religiosi autem potest competere ex commissioe ⁊ ita cum laborant in agro dominico possunt exinde viuere: sicut illud. 2. ad Thimot. 2. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. vbi dicit glo. s. p̄dicatorem qui in agro ecclesie ligone verbi dei excollit corda auditorum. possunt etiam de euangelijs viuere q̄ p̄dicatoibus ministrant. vnde super illud ad Ro. 15. Si spūalium eorum participes facti sunt gentiles: debent ⁊ i carnalibus ministrare eis. dicit glo. s. iudeis qui miserūt predicatores a hierosolymis. sunt ⁊ alie cause ex quibus alicui debetur vt de sumptibus fidelium viuatur vt dictum est. *¶* Ad tertium dicēdum q̄ ceteris paribus dare ē perfectius q̄ accipere: ⁊ tamē dare vel relinquere omnia sua pro christo ⁊ modica accipere ad sustentationē vite: melius ē q̄ dare aliqua particulariter paupib; vt ex supra dictis patet. *¶* Ad quartum dicēdum q̄ accipere munera ad diuitias augumentandas: vel accipere victum ab aliquo sibi non debitum absq̄ vtilitate ⁊ necessitate p̄stat occasionem peccati: quod n̄ habet locū i religiosis: vt ex supra dictis patet. *¶* Ad quintum dicēdum q̄ quando apparet manifesta necessitas ⁊ vtilitas propter quam aliq̄ religiosi d̄ elemosynis viuunt absq̄ opere manuali: non scandalizantur ex hoc infirmi sed malitiosi: more phariseorum quorum scandalum contēndum dominus docet Matth. 15. s; si non esset euidēs necessitas ⁊ vtilitas: posset exinde generari scandalum infirmis: quod eēt vitandum: idē tñ scādaluāminere pōt d̄ his q̄ facultatibus cōibus ociose vtuntur.

Ad quintū sic procedit. Videtur q̄ religiosi non liceat medicare. Dicit enim Augu. i libro de operibus monachorum. Tā multos hypochritas sub habitu monachorum vsq̄ quas disperdit callidissimus hostis circuncuntes prouincias: ⁊ postea subdit. Omnes petunt: omnes exigunt aut sumptus inuolose egestatis: aut simulate precii sanctitatis. ergo videtur q̄ vita religiosorum medicantium sit reprobanda *¶* 1. ad Thessal. 4. dicit. Operimini manibus vris sicut p̄cepimus vobis: ⁊ vt honeste ambuletis ad eos q̄ foris sunt: ⁊ nullius aliqd̄ desideretis: vbi dicit glo. Ideo op̄ ē agendum ⁊ non ocandum: q̄ honestum est ⁊ quasi lux ad infideles. ⁊ non desiderabitur reū alterius: nec dūz rogetis vel tollatis aliquid. ⁊ 2. ad Thessal. 3. super illd̄. Si quis non vult operari ⁊ c. dicit. Vult seruos dei corporaliter operari vt habeant vnde viuatur: vt non compellatur egestate necessaria petere. sed hoc est mendicare. ergo videt q̄ illicitum sit p̄termissio ope manuali medicare. *¶* 3. In illud quod ē in lege prohibitum ⁊ iustitie contrarium non competit religiosis. s; medicare ē prohibitū i lege diuina. dicitur enim Deut. 15. Omnino indigēs ⁊ mendicus non

erit inter vos. ⁊ in ps: Non vidi iustum derelictū: nec semen eius querēs panē. scdm̄ ē iura civilia punitur valid? medicans: vt habetur Codice d̄ validis medicantibus. ergo non competit religiosis medicare. *¶* 4. Verecundia ē de turpi actu: vt Damascenus dicit. s; Ambro. dicit i li. de officijs: q̄ verecundia petēdi ingenuos prodit natales. ergo medicare ē turpe. non ergo religiosi cōpetit. *¶* 5. Maxime d̄ elemosynis viuere competit p̄dicantibus enā gelium sicut domini statutum: vt supra dictum est. eis tamē non competit medicare: q̄ super illd̄. 2. ad Thimot. 2. Laborantē agricolam ⁊ c. dicit glo. Vult aplūs q̄ enā gelista intelligat q̄ necessaria sumē ab eis in quibus laborat non ē mendicatas: sed potestas. ergo videt q̄ religiosi n̄ competat medicare. *¶* Sed contra. Religiosus competit viuere ad imitationem christi: sed christus medicauit: sicut illud ps. Ego autē medicus sum ⁊ paup. vbi dicit glo. h̄ dixit x̄ps de se ex forma serui: ⁊ isra medicus ē qui ab alio petit: ⁊ pauper qui sibi nō sufficit. ⁊ in alio ps. Ego egen? ⁊ paup sum. vbi dicit glo. egen? .i. petēs paup. .i. insufficientis mihi: q̄ mundanas copias non habeo. ⁊ Hierony. dicit i quadam epla: Laue ne domino tuo medicante. s. x̄po alienas diuitias congeras. ḡo conueniēs ē religiosi medicare. *¶* 6. Rn̄ d̄m: q̄ circa medicationē duo possunt considerari. Unum quidē ex parte ipsius actus medicationis q̄ h̄z sibi quandam abiectioē coniunctas. Illi. n. vidētur abiectis sicut iter homines eē qui non solum sunt paupes: s; intantum sunt egēs q̄ necesse habēt ab alijs victum accipere: ⁊ sicut hoc causa humilitatis aliq̄ laudabiliter medicant: sicut ⁊ alia assumunt que ad abiectioē quandam pertinent quasi efficacissimam medicinam contra superbiam quā vel in seipsis v̄l etiam in alijs p̄ exemplum extingūe volunt. sicut enim infirmitas que est ex supercessu caloris efficacissime sanatur per ea que in frigiditate excedunt: ita ēt pronitas ad superbiam efficacissime curatur p̄ ea que multū abieci v̄l vidētur. ⁊ ideo dicitur in decretis de peni. distinc. 2. c. si quis semel exercitio humilitatis: si quis se vilioribus officijs subdat ⁊ ministerijs indignioribus tradat. ita namq̄ arrogantie ⁊ humane glorie vicium curari poterit. Unde Hierony. in epistola ad Oceanum cōmēdat fabiolam de hoc q̄ optabat vt suis diuitijs pariter effusis pro x̄po stipē accipere. quod ēt b̄tus Alexius p̄fecit q̄ omnibus suis propter x̄ps dimissis gaudebat se ēt a suis suis elemosynas accepisse. ⁊ de beato Arsenio legitur in vitis patrum q̄ gratias egit de hoc q̄ necessitate cogente oportuit eum elemosynam petere. vnde ⁊ in penitentiam pro granib; culpis iniungitur aliquibus vt peregrinentur mendicantes sed quia humilitas sicut ⁊ cetera virtutes absq̄ discretioe esse non debet: ita oportet discrete mendicite ad humiliationem assumere: vt ex hoc homo notam cupiditatis n̄ incurrat vel cuiuscunq̄ alterius indecētis. Alio modo potest considerari mendicatas ex parte eius quod quis mendicando acquirit. ⁊ sic ad mendicandum potest homo ex duobus induci. Uno modo ex cupiditate habendi diuitias v̄l victū ociose: ⁊ talis medicatas ē illicita. Alio ex necessitate vel vtilitate. ex necessitate quidem: sicut cum aliquis non potest aliunde habere vnde viuatur nisi mendicet ex vtilitate autem sicut cum aliquis intēdit ad aliquid vtile p̄ficiēdum quod sine elemosynis fidelium facē non pōt: sicut petuntur elemosyne pro constructione pontis v̄l ecclesie vel quibuscunq̄ operibus que vergunt in vtilitatē cōmunē. sicut scholares vt possint vacare studio sapientie. ⁊ h̄o mō medicatas ē licita: sicut secularibus ita religiosis. *¶* Ad p̄m̄ ḡo d̄m: q̄ Aug. ibi loquit̄ exp̄sse de his q̄ ex cupiditate medicāt. *¶* Ad 2m̄ d̄m: q̄ p̄ma glo. loquit̄ de petitione q̄ fit ex cupiditate: vt p̄z ex v̄bis apli alia aut glo. loquitur de illis qui absq̄ omni vtilitate quā faciant necessaria petunt vt ociosi viuāt. nō aut ociose viuunt qui q̄litercūq̄ vtiliter viuunt. *¶* Ad 3m̄ d̄m: q̄ ex illo p̄cepto legis diuine non p̄hibet alicui medicare. sed p̄hibet diuitib; ne t̄z tenaces sint: vt p̄pter hoc aliqui egestate medicare cogant. lex autē civilis iponit penā validis medicantibus q̄ nō pp̄ vtilitatē vel necessitatē medicāt. *¶* Ad 4m̄ d̄m: q̄ duplex est

turpitudō. vna in honestatis: alia exterioris defectus: sicut turpe ē hoī eē infirmum vel pauperem: et talis turpitudō mēdicatis nō p̄tinet ad culpā: s; ad hūilitatē p̄tinere sp̄t: vt dictū ē. **C** Ad 5^m dōm: q; p̄dicantibus ex debito debetur vict⁹ ab his q;bus p̄dicāt: si tñ nō quasi sibi debītū: s; q; si gratis dandum mendicādo petere velint: ad maiorē vtilitatem p̄tinet.

Ad sextū sic p̄cedit. Videt q; non liceat religio-
sis vilioribus vestibus vti q̄ ceteris: quia s̄m aplūm. i. ad Thessal. vlti. Ab omni specie mala abstinere debemus. sed vtilitas vestium habet speciem malū. dicit enī dominus ad Mat. 7. Attendite a falsis propheetis qui veniunt ad vos in vestimētis onium. et super illud Apoc. 5. Ecce equus palidus et c. dicit glo. Vidēs diabolus nec p̄ aptas tribulationes nec per apertas hēses se posse proficere: p̄mittit falsos fratres qui sub habitu religionis obtinent naturam nigri et rufi equi pueritudo fidē. ergo videtur q; religiosi non debeant vilibus vestibus vti.

C Hiero. dicit ad iheropotanum: Vestes pullas. i. nigras: eque vita vt candiditas: ornatu et sordes pari modo fugiēdi sunt: quia alterum delicias: alterum gloriam redderet. ergo videtur q; cum inanis gloria sit grauius peccatū q; deliciarum vsus q; religiosi qui debent ad p̄fectionē tēdere magis debēt vitare vestes viles q; preciosas. **C** Religiosi maxime intendere debent operibus penitentię: sed in operibus penitentię non est vtendum exterioribus signis tristitię: sed magis letitię signis. dicit enī dominus ad Mat. 6. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes et postea subdit: Tu autem cum ieiunas unge caput tuum et faciem tuam laua: quod exponens Augu. in libro de sermone domini in monte dicit. In hoc capitulo maxime aduertendum est: non in solo rerum corporearū nitore atq; pompa: sed etiam in ipsis sordibus luctuosus esse posse iactantiam: et eo periculosiorē quo sub nomine seruitutis dei decipit. ergo videtur q; religiosi non debeant vilioribus vestibus indui. **C** Sed cōtra ē q; ad Heb. 11. apostol⁹ dicit Circuierunt in melotis et in pellibus caprinis. glo. vt Hiero. et alij. et in decretis. 11. q. 4. dicitur. Si inuenti fuerint deridentes eos qui vilibus et religiosis vestibus amicti sūt corrigantur. p̄stintis enī temporibus omnis sacratu vir cum mediocri ac vili veste conuersabatur. **C** **R** 11^o. dō: q; sicut Augu. dicit in 3. de doctrina xp̄iana: in omnib⁹ exterioribus rebus non vsus rerum sed libido vtentis i culpa est: ad quam discernendam attendendum est q; habitus vilis et incultus dupliciter potest cōsiderari. Uno modo prout est signum quoddam dispositionis vel status hūani: quia vt dicitur Ecclesia. 19. Amictus hominis annunciat de eo. et s̄m hoc vilitas habitus est quando q; signum tristitię. vnde et hoīes in tristitia existentes solent vilioribus vestibus vti: sicut econuerso in tempore solēnitatis et gaudij vtuntur cultioribus vestimentis. vnde et penitentes vilibus vestibus induuntur: vt p; Jone. 3. de rege qui idueus est sacco. et 3. Reg. 21. de Achab qui opuit cilicio carnem suam. quādoq; vero est signum contemptus diuitiarum et mundani vastus. vnde Hierony. dicit ad Rusticū monachum. Sordes vestium candide mentis indicia sūt. vilis autem tunica contemptum seculi probat: ita duntaxat ne animus timeat ne habitus sermoq; dissentiat: et s̄m vtrūq; horum competit religiosus vilitas vestium: quia religio est status penitentię et contemptus mundane glorię. sed q; aliquis velit hoc alijs significare contingit prop̄ tria

Uno modo ad sui humiliationem: sicut enim ex splendore vestium animus hominis eleuatur: ita ex humilitate vestium humiliatur. vnde de Achab qui carnem suam cilicio induit: dixit dominus ad Helia: Nōne vidisti Achab humiliatum coram me. vt habetur. 3. Reg. 21. Alio modo propter exemplum aliorum. vnde super illud ad Att. 3. Habebat vestimentum de pilis camelorum et c. dicit glo. Qui penitentiam predicat habitum penitentię pretendit. 3^o modo propter inanem gloriam: sicut Aug. dicit q; in ipsis sordibus luctuosus potest esse iactantia. duobus ergo primis modis laudabile ē abiectis vestibus vti. Tertio

vero modo vitiosum est. Alio modo potest considerari habitus vilis et incultus s̄m q; procedit ex auaritia vel negligentia. et sic etiam ad vitium p̄tinet. **C** Ad p^m 8^o dō: q; vilitas vestium de se non habet speciem mali. imo potius speciem boni. s. contemptus mundane glorię. et inde est q; mali sub vilitate vestium suam malitiā occultant. vñ Aug. dicit in lib. de ser. dñi in monte: q; nō iō debēt oues odisse vestimētū suū: q; plerūq; illo se occultāt lupi. **C** Ad 2^m dō: q; Hiero. ibi loquitur de vestibus vilibus q; deferuntur p̄pter humanam gloriam. **C** Ad tertium dicendum: q; s̄m doctrinā domini in operibus sanctitatis nihil homines facere debent propter apparentiam: quod precipue contingit quando aliquis aliquid nouum facit. vñ Ch: yso. dicit super ad Att. Orans nihil nouum faciat quod aspiciūt homines. vel clamando vel pectus pectiando: vel man⁹ expandendo: q; s. ex ipsa nouitate homines reddunt intentos ad considerandum. nec tamen omnis nouitas intentos faciens homines ad considerandum reprehensibilis ē. potest enim et bene et male fieri. Unde Augu. dicit in lib. de sermone domini in monte: q; qui in professione christianitatis inuitato squalore et sordibus intentos in se oculos hominum facit: cum illud voluntate faciat non necessitate patitur: ceteris eius operibus potest cognosci vtrū hoc cōtemptu superflui cultus an ambitione aliqua faciat maxime autem videntur hoc non ex ambitione facere religiosi qui habitum vilem deferunt quasi signum sue professionis qua contemptus mundi proficentur.

C De differentia religionum. **Q**o. dicitur.

Et cōsiderandum est de differentia religionū. **C** Et

circā hoc queruntur octo. 1^o vtrū sint diuerse religiones vel vna tñ. 2^o vtrū aliqua religio institui possit ad opera vite actiue. 3^o vtrum aliqua religio possit ordinari ad militandum. 4^o vtrū possit institui aliqua religio ad predicandū et huiusmodi opa exercenda. 5^o vtrum possit aliqua religio institui ad studium scientię. 6^o vtrum religio que ordinatur ad vitam contemplatiuam sit potior: ea que ordinatur ad vitam actiuam. 7^o vtrum habere aliquid i cōmuni diminuat d̄ perfectione religionis. 8^o vtrum religio solitarij sit preferenda religioni in societate uiuentium:

Ad primū sic p̄cedit. Vt q; non sit nisi vna tñ religio. In eo enī qd̄ totalit̄ et p̄fecte habetur: i diuersis eē non pōt: p̄pter qd̄ non potest eē nisi vnum primum summum bonum: vt i primo hitum est. sed sicut Greg. dicit sup̄ Ezech. cum quis omne qd̄ h̄s omne quod viuūt: omne quod sapit: omnipotenti deo uerit: holocaustum est sine quo religio esse non dicitur. ergo videtur q; religiones non sint multe: s; vna tñ. **C** Ea que i essentialibus conueniunt non diuersificantur nisi per accidens. sed sine tribus votis essentialibus religionis non est aliqua religio: vt supra habitum est. ergo videtur q; ipse religiones sp̄e non diuersificentur: sed solum p̄ accidens. **C** Status perfectionis conuenit et religiosus et episcopis: ut supra habitum est. sed episcopatus non diuersificatur sp̄e: sed est vnus ubicūq; fuerit. unde Hiero. dicit ad Alexandrum episcopum: Ubicūq; fuerit episcopus siue Rome siue Engubio siue Constantinopoli: siue Rhegio: eiusdem meriti: est eiusdem et sacerdotij. 8^o pari ratione vna sola est religio. **C** Ab ecclesia tollendū est omne id quod confusionem inducere potest: sed ex diuersitate religionum videtur quedam posse confusio induci populo xp̄iano: ut quedam decretalis dicit que habetur de statu monachorum et canonicorum regularium. ergo videtur q; non debeant esse diuersę religiones. **C** Sed ē qd̄ i ps. scribitur ad ornatum regine pertinere q; sit circū amicta uarietate. **C** **R** 11^o. dō: q; sicut ex sup̄radictis p; status religionis est quoddam exercitiū quo aliquis exercetur ad perfectionem charitatis. sunt autem diuersa charitatis opa q;bus hō uacare pōt. sūt et diuersi modi exercitiō. et iō religioes distingui p̄nt dupl̄. Uno modo s̄m

diversitatē eorum ad que ordinantur: sicut si vna religio ordinetur ad peregrinos hospicio suscipiendos: et alia ad visitandos vel redimendos captivos. Alio modo potest esse diversitas religionum secundum diversitatem exercitiorum: puta quod in vna religione castigatur corpus per abstinentias ciborum: in alia per exercitium operum manualium: vel per nuditatem aut per aliqd aliud huiusmodi. sed quod finis est potissimum in vnoquoque: maior est religionum diversitas que attenditur secundum diversos fines: ad quos religiones ordinantur quam que attenditur secundum diversa exercitia.

Ad primum gradum dicitur: quod hoc est commune in omni religione quod aliquis totaliter se deo prebere ad fruendum deo: unde ex hac parte non est diversitas inter religiones: ut scilicet in vna religione aliquis retineat aliquid sui et in alia aliud. est autem diversitas secundum diversa in quibus homo deo servire potest: et secundum quod ad hoc homo se potest diversimode disponere.